

Số: /KH-UBND

Hải Dương, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình Củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số, giai đoạn 2026-2030

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 06/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về thực hiện Chương trình Củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số, giai đoạn 2026-2030; Ủy ban nhân dân phường Hải Dương xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số, giai đoạn 2026-2030, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh truyền thông vận động chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân số, nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi, tạo sự đồng thuận và ủng hộ tích cực của toàn xã hội để giải quyết toàn diện, đồng bộ các vấn đề về dân số gắn với phát triển nhanh và bền vững của phường, thành phố.

##### 2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- Bảo đảm 100% thông tin số liệu về dân số được cập nhật, số hóa tại địa phương.

- Kho dữ liệu chuyên ngành dân số cấp phường được nâng cấp, hiện đại hóa, hình thành hệ thống lưu trữ, kết nối thông tin số liệu dân số và phát triển, tiếp tục duy trì và mở rộng.

- Đảm bảo 100% thực hiện xử lý, khai thác trực tuyến các chỉ tiêu dân số trên môi trường mạng phục vụ công tác quản lý, điều hành.

- 100% cơ quan, đơn vị sử dụng dữ liệu dân số trong xây dựng, triển khai các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội phường.

- Bảo đảm 100% dữ liệu dân số được chuẩn hóa, rà soát, đối soát và đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm tính thống nhất, chính xác và cập nhật.

- Từng bước triển khai ứng dụng định danh và xác thực điện tử trong quá trình thu thập, cập nhật và khai thác, chia sẻ, tái sử dụng dữ liệu dân số theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường kết nối, tích hợp, khai thác hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về y tế và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành liên quan nhằm phục vụ công tác phân

tích, dự báo, nâng cao chất lượng dân số và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Nâng cao chất lượng dữ liệu dân số; bảo đảm dữ liệu được kiểm tra, xác thực, làm sạch định kỳ, đáp ứng yêu cầu đầy đủ, chính xác, kịp thời phục vụ công tác quản lý, điều hành.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến thông tin số liệu dân số**

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền về thông tin số liệu dân số; tăng cường ứng dụng nền tảng số, truyền thông đa phương tiện; nâng cao nhận thức về vai trò của dữ liệu dân số trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường khai thác thông tin, số liệu từ hệ thống thông tin chuyên ngành dân số.

- Cập nhật thông tin số liệu chuyên ngành dân số theo danh mục hành chính mới, định kỳ cập nhật, đồng bộ với kho dữ liệu chuyên ngành dân số thành phố.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến thông tin số liệu dân số và phát triển trên các nền tảng số, mạng xã hội, trang thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng, bảo đảm tính chính thống, thống nhất và an toàn thông tin, đồng thời mở rộng khả năng tiếp cận tới các cơ quan, tổ chức và người dân.

### **2. Tham gia hoàn thiện cơ chế chính sách, quy định chuyên môn, kỹ thuật**

- Tiếp tục tham gia hoàn thiện cơ chế chính sách, các quy định chuyên môn và kỹ thuật liên quan đến quản lý, khai thác, vận hành kho dữ liệu chuyên ngành dân số khi có yêu cầu của cấp trên. Việc rà soát, bổ sung các quy định về tiêu chuẩn kỹ thuật, an toàn thông tin, an ninh dữ liệu được coi là nhiệm vụ then chốt, nhằm bảo đảm tính bảo mật, tin cậy và tính pháp lý của dữ liệu.

- Xây dựng và thực hiện hệ thống chỉ tiêu biểu mẫu chuyên ngành dân số theo thời kỳ, giai đoạn mới phù hợp với hệ thống chỉ tiêu thành phố (theo hướng dẫn của Sở Y tế).

- Thường xuyên rà soát, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh dữ liệu, vận hành kho dữ liệu chuyên ngành dân số.

- Bảo đảm việc thu thập, lưu trữ, xử lý và khai thác dữ liệu dân số tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân, an toàn thông tin, an ninh mạng và bảo vệ bí mật nhà nước.

### **3. Nâng cao chất lượng thông tin số liệu, hiện đại hóa kho dữ liệu chuyên ngành dân số**

#### **3.1. Thu thập, cập nhật và quản lý dữ liệu**

Tiếp tục tham gia rà soát, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách, quy định chuyên môn, kỹ thuật liên quan đến quản lý, vận hành, khai thác và sử dụng hệ thống thông tin chuyên ngành dân số; bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất

và phù hợp với các quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân, an toàn thông tin, an ninh mạng và bảo vệ bí mật nhà nước.

### **3.2. Xây dựng, phát triển và hoàn thiện hệ thống dữ liệu**

- Thực hiện kết nối, chia sẻ và khai thác dữ liệu thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của phường.

- Thực hiện nguyên tắc không thu thập trùng lặp đối với các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; bảo đảm dữ liệu dân cư được xác định là dữ liệu gốc trong quản lý dân số.

### **3.3. Kết nối, khai thác dữ liệu dân cư và dữ liệu y tế**

- Đẩy mạnh việc kết nối, khai thác và sử dụng hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu quốc gia về y tế phục vụ công tác quản lý nhà nước về dân số.

- Tăng cường chia sẻ dữ liệu dân số với dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử, dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh và các hệ thống thông tin y tế có liên quan nhằm phục vụ công tác phân tích, dự báo, xây dựng chính sách và nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Bảo đảm việc khai thác, sử dụng dữ liệu được thực hiện đúng mục đích, đúng thẩm quyền, tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật có liên quan.

### **3.4. Phát triển hạ tầng và ứng dụng công nghệ**

- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, bảo đảm đáp ứng yêu cầu lưu trữ, xử lý và khai thác dữ liệu với quy mô lớn.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong việc phân tích, dự báo xu hướng dân số phục vụ công tác quản lý.

## **4. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công tác viên thực hiện kế hoạch**

- Tiếp tục tham gia đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác và xử lý dữ liệu, phân tích và dự báo dân số, quản lý và vận hành thiết bị kỹ thuật cho mọi cán bộ tham gia Chương trình và công tác viên dân số do cấp trên tổ chức.

- Thường xuyên tham gia tập huấn nâng cao năng lực, cán bộ công tác viên tham gia chương trình về thống kê dân số, nhân khẩu học, công nghệ thông tin thành thạo trong nhập liệu, cập nhật, sử dụng dữ liệu cho phân tích, báo cáo là cần thiết để hình thành đội ngũ nòng cốt, đáp ứng yêu cầu của Chương trình trong giai đoạn 2026-2030.

## **5. Huy động nguồn lực**

Huy động các nguồn lực, đầu tư tài chính đảm bảo thực hiện các nội dung của kế hoạch, củng cố kho dữ liệu điện tử dân số, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin bảo đảm theo tiêu chuẩn kỹ thuật theo quy định để thực hiện và nâng cao chất lượng hoạt động Kho dữ liệu điện tử và thực hiện chuyển đổi số lĩnh vực dân số.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật; việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá xã hội**

- Chủ trì tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch.

- Đôn đốc các đơn vị phối hợp thực hiện, đảm bảo triển khai có hiệu quả và hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch được giao.

- Tham gia hoàn thiện cơ chế chính sách, các quy định về chuyên môn kỹ thuật,...khi có yêu cầu của cấp trên.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và tham gia đào tạo, tập huấn để nâng cao năng lực.

- Thực hiện công tác báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

#### **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Tham mưu phân bổ kinh phí đảm bảo thực hiện các chương trình, đề án, dự án liên quan đến lĩnh vực dân số.

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan thủ tục, quyết toán kinh phí; kiểm tra việc sử dụng ngân sách được cấp cho công tác dân số bảo đảm thực hiện có hiệu quả, đúng quy định.

#### **3. Trạm Y tế phường**

- Củng cố kho dữ liệu điện tử dân số phường, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin bảo đảm theo tiêu chuẩn kỹ thuật theo quy định để thực hiện, nâng cao chất lượng hoạt động Kho dữ liệu điện tử cấp phường và thực hiện chuyển đổi số lĩnh vực dân số.

- Đảm bảo tính chính xác, đầy đủ, kịp thời của dữ liệu dân số trên địa bàn; thực hiện việc cập nhật, quản lý dữ liệu gắn với mã định danh cá nhân theo quy định; đồng thời đảm bảo tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân, an toàn thông tin, an ninh mạng và bảo vệ bí mật nhà nước.

- Tổ chức triển khai các hoạt động chuyên môn về truyền thông dân số: truyền thông, tư vấn, cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình; triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ;...

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

#### **4. Văn phòng HĐND & UBND phường; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

Thực hiện tuyên truyền các nội dung về công tác dân số bằng nhiều hình thức đa dạng, trong đó:

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công chịu trách nhiệm đăng tải trên trang fanpage Facebook: <https://www.facebook.com/Phuonghaiduong2025>, zalo OA và tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường.

- Văn phòng HĐND & UBND phường chịu trách nhiệm đăng tải trên Trang Thông tin điện tử: <http://haiduong.haiphong.gov.vn>.

### **5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các ban, ngành, đoàn thể**

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan trong việc tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của công tác dân số và hệ thống thông tin chuyên ngành dân số; tích cực tham gia cung cấp, cập nhật thông tin, dữ liệu theo quy định.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác dân số, việc triển khai Kế hoạch này tại cơ sở; kịp thời phản ánh, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Phối hợp tham gia xây dựng môi trường xã hội thuận lợi cho việc triển khai các hoạt động thu thập, cập nhật, khai thác, sử dụng dữ liệu dân số; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân số và phát triển trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch công tác truyền thông dân số trên địa bàn phường Hải Dương năm 2026, trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân phường xem xét, kịp thời bổ sung cho phù hợp./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế thành phố Hải Phòng;
- CT, PCT UBND phường (B. Thủy);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Thủy**